
MESHA HYJNORE E ATIT TONE
NDER SHENJTORET, JOAN GOJARTIT

Dhiaku:

Psaltet:

Psaltet:

Dhiaku:

Dhiaku duke qendruar ne vendin e tij te zakonshem falet tri
here dhe thote:

Prifti ngre Ungjillin dhe duke bere me te shenjen e kryqit mbi
Andiminsin thote:

E bekuar eshte mbreteria e Atit, e Birit dhe e Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Me paqe Ie t'i Iutemi Zatit.

Meshira, a Zat.

Per paqen qe lartazi, dhe per shpetimin e shpirtrave tane,
Ie t'i Iutemi Zatit.

Meshira, a Zat.

Per paqen e tere bates, qendrimin e mire te Kishave te
shenjta te Perendise, dhe per bashkimin e te gjitheve,
Ie t'i Iutemi Zatit.



Psaltet:

Dhiaku:

Per kete shtepi te shenjte dhe per ata qe hyjne brenda
ne te me bese, shpresetari dhe frike Perendie, Ie t'i Iutemi
Zotit.

Per Kryepiskopin (ose episkopin) tone (Aksh), te nderua-
ren presviteri dhe dhiakonaten me Krishtin, per tere klerin
dhe popullin, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per Republiken e Shqiperise, Qeverine, Ushtrine dhe gji-
the popullin, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per kete qytet (ose manastir te shenjte), <;do qytet dhe
vend dhe per ata qe banojne nder to me bese, Ie t'i Iutemi
Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per erera te mira, begati te pemeve te dheut, dhe per
kohe me paqe, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per ata qe Iundrojne, qe udhetojne, per te semuret, vuajte-
sit, roberit dhe per shpetimin e tyre, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Qe te shpetojme prej <;do hidherimi, zemerirni, rreziku
dhe nevoje, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Vir-



Psaltet:

Dhiaku:

gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeritjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise Ie t'i a parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

Urata e Andifonit te pare:

(pa ze): 0 Zot Perendia yne, pushteti i te cilit s'mund
te merret me mend dhe lavdia eshte e pakuptueshme,
perdellimi i te cilit eshte i pakufishem dhe njeridashja
e patreguar; Ti 0 Zot, sipas dhembshurise sate hidh syrin
tend mbi ne dhe mbi kete shtepi te shenjte, dhe dergo
mbi ne dhe mbi ata qe falen bashke me ne, perdellimet
dhe dhempshurite e Tua te pasura.

(me ze te larte) Se Ty te perket tere lavdia, nderimi dhe
adhurimi, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e
per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Me ndermjetimet e Hyjlindeses, Shpetimtar shpetona (tri
here)

Ose ne vend te kesaj thuhet Psalmi 102. Kur kendohet andiioni
i pare dhiaku qendron perpara ikones se Krishtit.

Pasi mbarohet Andiioni i pare, dhiaku vjen perseri perpara
Deres se Bukur dhe pasi iaIet thote:

Perseri dhe perseri me paqe, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.



Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie t'i a parashtrojme.

Ose ne vend te kesaj thuhet Psalmi 145. Kur kendohet andifoni
j dyte dhiaku qendron perpara ikones te Shen Marise.

Urata e Andifonit te dyte:

(pa ze) 0 Zot, Perendia yne, shpeto popullin tend dhe
beko trashegimin tend; tere benimtaret e Kishes sate ruaji;
shenjteroi ata qe duan hijeshine e shtepise sate. Edhe
Ti Iavderoi ata me fuqine tende te perendishme dhe mos
na Ier ne qe shpresojme tek Ti.

(me ze te larte) Se yti eshte pushteti dhe jotja eshte mbrete-
ria, dhe fuqia, dhe Iavdia, e Atit, e Birit dhe e Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Shpetona, 0 Bir i Perendise, qe u ngjalle prej se vdekurish,
ne qe te psalim Aliluia (tri here).

Kur eshte e kremte ose ne ditet e tjera brenda javes, ne vend
«qe u ngjalle prej se vdekurish» thuhet: «0 i <;uditshem nder
shenjtoret».

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte. Tani e perhere
e ne jete te jeteve. Amin.

o i vetemlindur Bir dhe Fjale e Perendise qe je i pavdek-
shem, dhe denjove per shpetimin tone, te trupezohesh
prej HyjIindeses se shenjte dhe gjithmone Virgjeres Mari,
duke u bere njeri pa ndryshuar; qe u kryqezove, 0 Krisht



Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Perendi, dhe shkele vdekjen me vdekje, qe Je nJe prej
Trinise se Shenjte dhe lavderohesh bashke me Atin dhe
me Shpirtin e Shenjte, shpetona.

Pasi mbarohet Andifoni i dyte dhiaku vjen perseri perpara
Deres s~ Bukur, falet dhe thote:

Perseri dhe perseri me paqe, Ie t'i lutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
lavderuaren Zonjen tone Hyjlindese dhe gjithmone Vir-
gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie t'i a parashtrojme.

(pa ze) Ti qe na fale keto lutje, te cilat i bejme dhe i
themi se bashku, dhe qe premtove t'u japesh <;'tekerkojne
te bashkuarve ne emrin tend, qofshin keta edhe vetem
dy ose tre; Ti dhe tani plotesoi kerkesat e sherbetoreve
ne dobi te tyre, duke na falm ne kete bote njohjen e
se vertetes sate dhe duke na dhuruar ne boten tjeter jete
te ameshuar.

(me ze te larte) Se Ti je Perendi meshirues dhe njeridashes
dhe Ty ta drejtojme lavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.



Ne kete kohe dhiaku hyn ne hierore.
Dhe menjehere psalin perJeshoren e tingullit ose te shenjtit.
Ose ne vend te ketyre psalen Lumturimet simbas tingullit te
javes.

Mbas urates te Andifonit te trete prifti merr Ungjillin, ia jep
dhiakut dhe te dy se bashku shkojne nga ana e djathte e Tryezes
se Shenjte dhe dalin nga dera e veriut, duke qene perpara dy
femije me llambadhe te ndezura, atyre dhiaku me Ungjillin,
pas ketij prifti dhe keshtu bejne hyrjen e vogel sipas rregullit.
Kur arrin ne mes te kishes ulin qe te dy kryet dhe dhiaku thote:

(pa ze) Le t'i lutemi Zotit. Meshiro, 0 Zot.

Urata e Hyrjes

(pa ze) 0 Zot Perendia yne, ti qe vendose ne qiejt legjione
dhe armata engjejsh dhe kryeengjejsh per t'i sherbyer lav-
dise sate; bej qe bashke me hyrjen tone, te hyjne dhe
engjej te shenjte, qe te meshojne bashke me ne dhe te
lavderojne bashke me ne rniresine tende. Se Ty te perket
tere lavdia, nderimi dhe adhurimi, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Pas mbarimit te uratesdhiaku duke mbajtur orarin me tri gishte-
rinj e dares se djathe dhe duke treguar nga lindja i thote priftit
me ze te uJet:

(pa ze) E bekuar eshte hyrja ne shenjteroren tende, 0

Zot, gjithnje; tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Pastaj dhiaku shkon tek episkopi i cili puth Ungjillin; ne mun-
gese te tij eputh prifti. Si mbarohet perleshorja, dhiaku qendron
perpara priftit dhe duke ngritur pak Ungjillin lart thote:

(me ze te larte) Urtesi. Drejt.



Psaltet prej psalteve hyresja e zakonshme.
Dhiaku hyn ne altar dhe ve Ungjillin e shenjte mbi Tryezen
e shenjte. Dhe prifti, duke u perkulur pak nga ana e fronit
episkopal ne shenje nderimi, hyn dhe ky ne et Hierore ndersa
psaltet thone:

Ejani ti falemi e ti biem ner kembe Krishtit. Shpetona,
o i Bir i Perendise, qe u ngjalle prej se vdekurish, ne
qe te psalim, Aliluia.

Ne ditet e zakonshme ne vend te «u ngjalle prej se vdekurish»,
thuhet «0 i /Yuditshem nder shenjtoret».
Ne qofte se meshon episkop ose me shume se nje prift, «Ejani
ti falemi ... » psalet prej tyre ne mes te Kishes, ndersa psaltet
perseritin edhe nje here «Shpetona, ... » Pastaj psaJet perJe-
shorja ngjallesore e tingullit. Tropari i shenjtit te kishes dhe
e shenjtit te dites dhe kondaqi i ketij po te kete; po te mos
kete thuhet kondaqi i te kremteve te medha (te Ngritjes se
Kryqit, te Hyrjes se Shen Merise ne tempull, te Krisht Lindjes,
te Ujit te Bekuar, te Ipapandise, te UngjilJezimit, te Pashkes,
te Ngritjes ne qiell, te Shperfytyrimit, te Fjetjes se Hyjlindeses)
ndersa ne te djelat e tjera Kondaqi (shkurtose) i meposhtme:

Mbrojtje e paturperuar e te krishtereve, ndermjetim i pan-
derprere ndaj krijuesit, degjo zerat e lutjeve te mekata-
reve, dhe arri si e mire per te na ndihmuar ne qe te therresim
me bese, nxito te ndermjetosh dhe shpejto te lutesh, 0

Hyjlindese, qe mbron ngahere ata qe te nderojne.

Dhiaku i kthyer nga populli, nga ana e majte e Deres se Bukur,
dhe duke mbajtur me gjishtrinjte e dores se tij te djathte cepin
e Orarit, thote:

Dhe kthehet perseri ne hierore ne vendin e tij te zakonshem.

Meshiro, 0 Zot.

(pa ziD 0 Perendi e shenjte, qe prehesh ner te shenjtet,
qe himnohesh me ze trishenjtor nga serafimet dhe qe lavde-



Dhiaku:

Psaltet:

rohesh nga keruvimet e qe adhurohesh nga <;dofuqi qiel-
lore; ti qe krijove gjithesine nga e mosqena; qe bere njeriun
simbas ikones dhe shembelleses sate, dhe e stolise me
tere dhuratat e tua; ti qe i jep urtesi dhe men<;uri atij
qe kerkon, dhe nuk e heq syrin nga mekatari, por caktove
pendimin per shpetim; ti qe na bere te denje ne sherbetoret
e tu te perulur dhe te padenje qe te qendrojme ne kete
ore perpara lavdise te altarit tend te shenjte dhe te te
parashtrojme adhurimin dhe lavderimin qe kemi per
detyre ndaj Teje. Ti, 0 Zot, prano dhe nga goja e neve
mekatareve himnin trishenjtor, dhe veshtrona me miresine
tende. Falna <;do faj te bere me dashje ose pa dashje;
shenjterona shpirtrat dhe trupat tane; dhe bena te denje
qe te te adhurojme me shpresetari tere ditet e jetes sone;
me ndermjetimet e Hyjlindeses se shenjte dhe te gjithe
shenjtoreve qe te kane pelqyer qe prej jete.

(me ze te larte) Se i shenjte je, 0 Perendia yne, dhe Ty
ta drejtojme lavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani e perhere,

E ne jete te jeteve.

Amin.

Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishem, Shenjt i pavdekshem,
meshirona (tri here).
Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte.
Tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.
Shenjt i pavdekshem, meshirona.

Prifti dhe dhiaku thone: «Shenjt Perendi ... », pa ze, tri here
duke bere tri metanira. Kur meshon episkop dhe kur meshojne
me shume se nje prift «Shenjt Perendi ... » e psaJin dhe kete
nga hierorja.



Shenjt Perendi, Shenjt i fuquishern, Shenjt i pavdekshern,
rneshirona.

Diten e Ngritjes se Kryqit (14 shtator) ne vend te «Shenjt
Perendi ... » psaJet himni «Kryqit tend i falemi, 0 20t, dhe
Ngjalljen tende te shenjte e lavderojme». Ne te kremtet e medha
te KrishtJindjes, te Ujit te Bekuar, te Pashkes se Madhe, te
Pesedhjetores (Pendikostise) si dhe te shtunen e Shen LJazarit
ne vend te «Shenjt Perendi ... » psaJet «Sa u pagezuat me Krish-
tin, me Krishtin u veshet. Aliluia.»

Prifti:

Dhiaku:

(me ze te ulet) I bekuar eshte ai qe vjen ne ernrin e Zotit.

(me ze te ulet) Beko, 0 Zot, fronin lart.

(me ze te ulet) I bekuar je rnbi fronin e lavdise se rnbreterise
sate, ti qe rri rnbi Keruvirnet, gjithnje; tani e per here
e ne jete te jeteve. Arnin.

Pas mbarimit te «Shenjt Perendi ... » dhiaku del te Dera e Bukur
Lexuesi (Anagnosti) thote vargun e pare te apostuJJit.

Le te verne re!

Lexuesi
(Anagnosti): Kendirni nga letra e...

Lexuesi (Anagnosti) vazhdon ApostuJJin.

Dhiaku merr temjanicen dhe me ze te uJet i thote priftit:



Prifti e bekon ate~ duke tbene me ze te ulet uraten e Temjamit.

I bekuar eshte Perendia yne gjithnje; tani e perhere, e
ne jete te jeteve. Plnnin.

Temjame po te blatojme, 0 Krisht Perendi, si e ere kunder-
mimi shpirteror, te cilen pasi ta pranosh ne altarin tend
permbiqiellor, dergona si shperblim hirin e Shpirtit tend
te tereshenjte.

Dhiaku temjanis rreth Tryezes se Shenjte, Proskomidhine e
shenjte; dhe nga Dera e Bukur temjanis ikonat dhespotike,
fronin arkieratik edhe popullin. Kthehet ne Hierore, temjanis
Tryezen e Shenjte, priftin dhe gjithe prifterinjte.

(me ze te uJet) Le ti lutemi Zotit. Meshiro, 0 Zot.

Urata para Ungjillit:

(pa ze) 0 Zot njeridashes, bej qe te shkeIqeje ne zemrat
tona drita e kulluar e njohjes se hyjnise sate, dhe c;el syt
e mendjes sone per te kuptuar mesimet e tua ungjillore.
Futna dhe friken e porosive te tua te lumtura, qe, pasi te
shtypim te gjitha epshet trupore, te mundim te kalojme nje
jete shpirterore, duke menduar dhe duke bere te gjitha ato
qe te pelqejne. Se ti je ndric;irni i shpirtrave dhe i trupave
tane, 0 Krisht Perendi, dhe ty ta drejtojme lavdine, bashke
me Atin tend pa fillim, dhe Shpirtin tend te tereshenjte,
te mire dhe jeteberes, tani e perhere e ne jete te jeteve. Amin.

Dhiaku pas temjanisjes, ve temjanicen ne vendin e saj, i afrohet
priftit, ul kryet dhe duke mbajtur me tre gishta Grarin, thote:

(pa ze) Beko 0 Zot, lexuesin e Ungjillit te Apostullit te
shenjte dhe Ungjillorit (Aksh)



Psaltet:

Dhiaku:

Prifti:

Psaltet:

te lavderuar dhe Ungjillor (Aksh), te dhente ty lexuesit
fuqi te shumte, per te plotesuar vepren e Ungjillit te Birit
te tij te dashur dhe Zotit tone Iisu Krisht.

(pa ze) Amin. Amin. Amin. U befte sipas fjales sate.

Duke iu falur Ungjillit te shenjte me shpresetari, e merr ate
nga duart e priitit, i puth doren edhe thote:

o apostull dhe ungjilhor ... , ndermjeto tek Perendia me -
shireplote, qe t'u jape ndjese fajesh shpirtrave tane.

Dhiaku ngrihet dhe me Ungjillin del nga dera e veriut duke
patur perpara dy djem me llambadhe te ndezura dhe shkon
ne amvone ose ne iron te episkopit ne qofte se kisha nuk ka
amvon.

Pasi mbarohet kendimi i Apostullit, lexue-si (anagnosti) vjen
perpara Deres se Bukur dhe puth doren e priitit, i cili duke
e bekuar thote:

(me ze te larte) Paqe mbi ty qe kendon dhe mbi gjithe
popullin.

Aliluia (tri here)

Priiti vjen te Dera e Bukur dhe duke shikuar nga ana epopullit:

(me ze te larte): Urtesi. Drejt. Le te degjojme Ungjillin
e Shenjte.
Paqe ne te gjithe.

Dhe ne shpirtin tend.

Kendimi prej Ungjillit te shentje sipas ...

Le te verne reo

Kur nuk ka dhiak, priiti e kendon UngjjJJin nga Dera e Bukur.

Dhiaku ken don Ungjillin e dites. Kur mbaron kendimi i Ungjj1Jit
priiti bekon:



Prifti:

Psaltet:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Paqe me ty qe kendon Ungjillin.

Lavdi me Ty, 0 Zot, lavdi me Ty.

Dhiaku zbret nga amvona, vjen perpara Deres se Bukur dhe
i jep UngjiJ1ine shenjte priftit, duke i puthur doren e djathte.
Prifti verdos, pasi eputh, Ungillinne Tryezen e shenjte. Dhiaku
qendron ne vendin e zakonshem dhe thote Lutja e gjere:

Le te themi te gjithe, me tere shpirtin dhe me tere mendjen
tone, Ie te themi:

Meshiro, 0 Zot (tri here).

o Zot i gjithepushtshem, Perendia e eterve tane, te lutemi,
degjo e meshiro.

Meshiro, 0 Zot (tri here).

Meshirona, 0 Perendi, sipas meshires sate te madhe, te
lutemi, degjo e meshiro.

Meshiro, 0 Zot (tri here).

Lutemi edhe per te krishteret shpresetare dhe ortho-
dhokse.

Ne kohen qe dhiaku thote lutjen e gjere (ektenis), prifti thote
kete urate:

(pa ze) 0 Zot Perendia yne, prano kete lutje te gjere
prej sherbetoreve te tu dhe meshirona sipas meshires sate
te shumte; dhe dergo dhembshurite e Tua mbi ne dhe
mbi gjithe popullin tend qe pret prej Teje meshiren e pasur.

Lutemi edhe per Kryepiskopin (ose episkopin) tone
(Aksh).

Meshiro, 0 Zot.

Lutemi edhe per vellezerit tane: prifterinjte, ieromonaket,
ierodhiakonet, monaket dhe per tere vellazerine tone me
Krishtin.



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Meshiro, 0 Zot.

Lutemi edhe per meshire, jete, paqe, shendet, shpetim,
veshtrim, ndjese dhe faIje te mekateve te sherbetoreve
te Perendise, gjithe te krishtereve shpresetare dhe ortho-
dhokse, qe banojne dhe ndodhen ne kete qytet (ose
manastir) .

Meshiro, 0 Zot.

Lutemi edhe per te Iumturit dhe gjithmonekujtueshmit
themelues te kesaj shtepie te shenjte, dhe per tere eterit
dhe veIIezerit tane te parafjetur, orthodhokse qe prehen
me shprese ketu e kudo.

Meshiro, 0 Zot.

Lutemi edhe per ata qe sjellin peme dhe bejne pune te
mira ne kete kishe te shenjte dhe te gjithenderuar, qe
mundohen, qe psalin dhe per popullin qe qendron rrotull,
dhe pret prej Teje meshiren e madhe dhe te pasur.

(me ze te larte) Se ti je Perendi meshirues dhe njeridashes
dhe Ty ta drejtojme Iavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Ne kete kohe prifti merr Ungjillin e shenjte dhe ben shenjen
e kryqit mbi Andiminsin e shenjte.

Lutjuni Zotit, ju katikumenet.
Ne besimtaret, Ie te Iutemi per katikumenet.
Qe t'i meshiroje Zoti.
Qe t'u mesoje fjaIen e se vertetes.
Qe t'u zbuloje ungjillin e drejtesise.
Qe t'i bashkoje me Kishen e shenjte, te pergjithshme dhe
apostolike.
Shpetoi, meshiroi, perkrahi dhe ruaji, 0 Perendi, me
hirin tend.
Ju katikumenet, kryet tuaj uIjani Zotit.



Psaltet:

Dhiaku:

Urata e katikumeneve te ciJen prifti e thote perpara se te hapet
Andiminsi:

(pa ze): 0 Zot, Perendia yne, qe rri ne te lartat dhe kqyr
ata qe ndodhen poshte, qe i dergove njerezise shpetimin,
Birin tend te vetemlindur dhe Perendi, Zotin tone lisu
Krisht, shtjer syte mbi sherbetoret e tu katikumene, qe
kane ulur kryet perpara Teje, dhe ne kohen e duhur beji
te denje per banjen e rilindjes, per ndjesen e mekateve,
dhe per rroben e mosprishjes; bashkoji me Kishen ten de
te shenjte, te pergjithshme dhe apostolike dhe numeroji
bashke me grigjen tende te zgjedhur.

(me ze te larU:): Qe dhe ata bashke me ne Te lavderojne
emrin tend te gjithenderuar dhe madheshtor, te Atit, te
Birit dhe te Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete
te jeteve.

Nderkaq prifti merr UngjjJJin e Shenjte dhe ben me te shenjen
e kryqit mbi Andiminsin, te cilin pastaj e shtrin mbi Tryezen
e Shenjte, kurse UngjjJJin e vendos ne pjesen e siperme te tij.

Amin.

Sa jeni katikumene, shkoni; ju katikumene, shkoni; sa
jeni katikumene, shkoni. Asnje nga katikumenet te mos
qendroje. Sa jane besimtare. Perseri dhe perseri me paqe,
Ie t'i lutemi Zotit.

Prifti thote uraten e pare te besimtarevet, pas hapjes se Andi-
minsit:

(pa ze) Te falenderojme, 0 Zot, Perendi i Fuqive, qe na
bere te denje te qendrojme dhe tani perpara altarit tend
te shenjtedhe te lypim gjunjazi dhembshurite e Tua, per
mekatet tona dhe per fajet e popullit te bera nga padija.
Prano, 0 Perendi, lutjen tone; bej qe te jerni te denje
te te bejme lutje, dhe kerkesa dhe therore te pagjakshme



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

per tere popullin tend; dhe ne qe na caktove ne kete sherbe-
sen tende bena te afte, me fuqine e Shpirtit tend te Shenjte,
qe pa faje dhe pengesa te te therresim me deshmine e
ndergjegjes sone te paster ne <;:dokohe dhe vend; ne menyre
qe pasi te na degjosh, te tregohesh i bute sipas miresise
sate te shumte.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend. Urtesi.

(me ze te larte) Se Ty te perket tere lavdia, nderimi dhe
adhurimi, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani e
per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Perseri dhe perseri me paqe, Ie t'i lutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Prifti thoa! uraten e dyte te besimtareve:

(pa ze): Perseri dhe shume here te biem nder kembe dhe
te lutemi, 0 i Mire dhe njeridashes, qe, duke vene re lutjen
tone, te pastrosh shpirtrat dhe trupat tane nga <;:dondyresi
trupi dhe shpirti; dhe bena te qendrojme per para altarit
tend te shenjte, pa faj dhe pa denim. Dhuroju, 0 Perendi,
dhe atyre qe falen bashke me ne perparim ne jete, ne
bese, dhe ne men<;:urishpirterore; jepu qe te te adhurojne
gjithnje me frike dhe dashuri, dhe te marrin pjese ne
misteret e Tua te shenjta, pa faj dhe pa denim, dhe te
trego hen te denje per mbreterine ten de qiellore.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend. Urtesi.



(me ze te larte): Qe te ruajtur gjithnje prej fuqise sate,
te te drejtojme Iavdine, Atit e Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Ne qe simbolizojme mistikerisht Keruvimet, dhe i ken-
dojme Trinise jeteberese himnin trishenjtor, Ie te Iargojme
prej nesh tere kujdesin per jeten; qe mbretin ...

Prifti, perpara Tryezes se Shenjte, duke uJur kryet thote me
ze te ulet:

Urata e himnit Keruvik:

(pa ze) Asnje nga ata qe jane Iidhur me epshet dhe defrimet
trupore nuk eshte i denje te vije tek Ti, ose te te afrohet
ose te te sherbeje Ty, 0 mbret i Iavdise. Se te sherbyerit
tek Ti eshte nje gje e madhe dhe e frikshme edhe per
fuqite qiellore. Mirepo nga njeridashja jote e patreguar
dhe e pamatur u bere njeri pa u ndryshuar, dhe ke qene
kryeprifti yne, dhe si Zot i gjithesise na dorezove sherbesen
e shenjte te kesaj meshe dhe theroreje te pagjakshme;
se vetem Ti, 0 Zot Perendia yne, i sundon qielloret dhe
te dheshmet, Ti qe rri mbi fronin Keruvik, Zoti i Serafi-
meve dhe mbret i IzraeIit, qe je i vetmi shenjt dhe qe
prehesh nder shenjtoret. Te Iutem pra, Ty te vetmit te
mire dhe te gatshem per te degjuar; shtjer syte mbi mua
sherbetorin tend mekatar dhe te padobishem, dhe pas-
troma shpirtin dhe zemren nga ndergjegja e keqe, dhe
berne te zotin me fuqine e Shpirtit tend te Shenjte, mua
qe kam veshur hirin e prifterise, te qendroj perpara kesaj
tryezes tende te shenjte, dhe t'i sherbej flijimit te Trupit



tend te shenjte e te pacenuar dhe Gjakun nderuar. Se
tek Ti vij duke ulur kryet dhe ty te lutem; mos e hiq
fytyren tende nga une, as mos me perjashto nga rrethi
i sherbetoreve te tu, po denjo te te blatohen keto dhurata
prej meje, sherbetorit tend mekatar dhe te padenje. Se
ti je blatuesi dhe i blatuari, Ai qe pranon dhe qe jep
vetveten, 0 Krisht Perendia jone dhe Ty ta drejtojme lav-
dine, bashke me Atin tend pa fillim dhe Shpirtin tend
te tereshenjte, te mire dhe jeteberes, tani e perhere e ne
jete te jeteve. Amin.

Pasi mbaron uraten e himnit keruvik prifti thote pa ze tri here
himnin keruvik «Ne qe simbolizojme ... » deri «tere kujdesin
per jeten».
Dhiaku e ploteson duke thene:

Qe mbretin e te gjithave te presim, te pasuar padukurisht
prej rreshtave engjellore. Aliluia, Aliluia, Aliluia (tri
here).

I bekuar eshte Perendia yne gjithnje; tani e perhere, e
ne jete te jeteve. Amin.

Temjame po te blatojme, 0 Krisht Perendi, si e ere kunder-
mimi shpirteror, te cHen pasi ta pranosh ne alltarin tend
permbiqiellor, dergona si shperblim hirin e Shpirtit tend
te tereshenjte.

Pastaj prifti temjanis Tryezen e shenjte, ikonat dhe pop ullin
duke thene pa ze, ne qofte se eshte e diel, «Ne qe pame ngjalljen
Krishtit...» (tri here) dhe pastaj «Ejani te falemi ... » edhe psal-
min 50; kur arrin te vargu «Atehere do te te pelqeje therore
drejtesie .... », hyn brenda ne hierore, temjanis Tryezen e
shenjte, proskomidhine dhe te gjithe sa jane brenda, dhe e
dorezon temjanicen. Diaku merr temjanicen, temjanis te parin
priftin dhe me radhe te pranishmit. Pastaj bashkemeshetaret
perkuJen tri here para Tryezes e Shenjte, puthin Andiminsin
e shenjte dhe Tryezen e Shenjte, duke thene keto tropare:
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Prifti e
dhiaku:

Mekatova perpara teje, 0 Shpetimtar, si biri i shthurur,
pranome te penduar, 0 Ate, dhe meshirome, 0 Perendi.

Te therres, 0 Krisht Shpetimtar, me zerin e doganjerit,
falme si ate, dhe meshirome, 0 Perendi.

Pastaj, secili duke u ¢rkulur para bashkemeshtareve dhe kleri-
keve te tjere qe ndodhen ne altar thote:

Falmeni, 0 vellezer dhe bashkemeshetare, ose
Falme, 0 vella dhe bashkemeshetare.

Pastaj kthehet nga populli dhe duke kerkuar ndjese me perkulje
thote:

o Perendi, fali ata qe na urrejne e na duan.

Dhe duke bekuar popullin, prifti shkon ne Proskomidhine e
hirshme. Atje ul kryet dhe duke u falur tri here thote ne 9do
falje:

Dhiaku i thote priftit:

Ngreji, 0 Zot.

Prifti merr Mbulesen e madhe (Ajrin) e ve mbi supet e dhiakut
duke thene:

Me paqe ngreni duart tuaja ne te shenjtat dhe bekoni
Zotin.

Pastaj prifti merr Dhiskun e shenjte te mbuluar dhe ia vendos
me vemendje dhe shpresetari dhiakut mbi krye. Merr dhe prifti
Potirin e shenjte, gjithashtu te mbuluar duke thene:

U ngjit Perendia me brohoritje, Zoti me ze trumbete.

Kur psaltet kane mbaruar se kenduari «Qe rnbretin ... », prifti
dhe dhiaku dalin nga dera veriore per Hyrjen e Madhe; perpara



Psaltet:

Prifti:

shkojne femije me Kryqin, Gjashtekraheshet, llambada te nde-
zura dhe temjanice. Duke shkuar mesit te kishes, dhiaku thote:

(me ze te Jarte) Te gjithe ne, edhe te gjithe te krishteret
shpresetare orthodhokse na kujtofte Zoti Perendia ne
mbreterine e Tij, gjithnje; tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Kur vijne perpara Deres se Bukur, Dhiaku hyn ne Hierore
dhe qendron ne te djathte te Tryezes se Shenjte duke pritur
priftin.
Prifti kur arrin ne mes te kishes thote:

(me ze te Jarte): Kryepiskopin (ose episkopin) tone (aksh),
dhe gjithe vellazerine tone me Krishtin. Kombin tone
shpresetar, udheheqjen dhe ushtrine e tij. Te gjithe ata
qe banojne e ndodhen ne kete qytet (a vend): enoritet,
epitropet, ndihmetaret, dhuruesit e kesaj kishe te shenjte,
si edhe te gjithe ne qe marrim pjese ne kete meshe hyjnore.

Amin.

Ndertuesit e lumtur e te gjithmonekujtueshem, rindertue-
sit dhe dhuruesit e kesaj kishe te shenjte, ata qe rane
per fene e per atdhene dhe te gjithe eterit dhe vellezerit
tane qe kane nderruar jete me shprese ngjalljeje dhe jete
te pasosur, i kujtofte Zoti Perendia ne mbreterine e Tij,
gjithnje; tani e perhere dhe ne jete te jeteve.

Amin.

Prifti hyn ne Hierore, vendos Potirin e shenjte mbi Andiminsin,
mbi Tryezen e Shenjte, nga krahu i djathte. Prifti, duke marre
temjanicen nga duart e sherbyesit, temjanis dhiakun i cili mban
Dhiskun e shenjte mbi kryet.
Psaltet perfundojne himnin Keruvik:

... e te gjithave te presim, te pasuar padukurisht prej rresh-
tave engjellore. Aliluia, Aliluia, Aliluia.



Kur merr pjese ne meshe episkop apo kryepiskop, nuk del
ne Hyrjen e madhe por qendron perpara Deres se Bukur pa
miter dhe pret Dhuratat e ~muara, ndersa dhiaku dhe prifti
duke i dorezuar me radhe, i pari Dhiskun dhe i dyti Potirin,
thone:

Kryeprifterine tende e kujtofte Zoti Perendia, ne mbrete-
rine e Tij, gjithnje, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Dhiaku i thote priftit ose Kryepiskopit apo episkopit: «Prifte-
rine tende (ose Kryeprifterine tende) e kujtofte Zoti Perendia
ne mbreterine e Tij, gjithnje; tani e perhere e ne jete te jeteve».
Prifti ose Kryepiskopi apo episkopi thote: «Dhiakonine tende
e kujtofte ... ». Pastaj prifti merr Dhiskun e shenjte nga kryet
e dhiakut, eputh ate dhe e vendos mbi Andiminsin, mbi Tryezen
e Shenjte, prane Potirin e shenjte nga krahu i majte, duke thene:

Bujari Josif, si e zbriti prej drurit trupin tend te pacenuar,
e mbeshtolli me pelhure te paster dhe me aroma dhe e
varrosi, duke e vene ne nje varr te ri.

Prifti zbulon Dhurarat, merr Mbulesen e madhe (Ajrin) nga
supet e dhiakut, e temjanis dhe mbulon Potirin e shenjte dhe
Dhiskun e shenjte se bashku dhe i puth ato.

Beje te mire, 0 Zot.

Prifti merr temjanicen dhe temjanis te Shenjtat duke thene:
«Atehere do te sjellin vi<;ambi altarin tend (tri here), dhe meshi-
rome •. 0 Perendi».
Prifti, duke ulur kryet para Tryezes se shenjte, i thote dhiakut:

Kujtome, 0 vella dhe bashkemeshetar.

Prifterine ten de e kujtofte Zoti Perendia ne mbreterine
e Tij, gjithnje; tani e perhere e ne jete te jeteve.

Pastaj dhiaku ul kryet perpara priftit, duke mbajtur Grarin
me doren e djathte dhe thote:



Dhiaku:

Prifti:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Lutu per mua, 0 Zot i shenjte.

Shpirti i Shenjte do te vije mbi Ty dhe fuqia e te Lartit
do te te mbroje.

Shpirti vete do te meshoje bashke me ne tere ditet e jetes
sone.
Kujtome, 0 Zot i shenjte.

Dhiakonise tende e kujtofte, Zoti Perendia, ne mbreterine
e Tij, gjithnje; tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

Dhiaku si puth doren e djathte te priftit del nga Hierorja dhe
qendron ne vendin e zakonshem e thote lutjen e gjere:

Le ta plotesojme Iutjen tone ndaj Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per Dhuratat e r;muara te paravena, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per kete shtepi te shenjte dhe per ata qe hyjne brenda
ne te me bese, shpresetari dhe frike Perendie, Ie t'i Iutemi
Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Qe te shpetojme prej r;do hidherimi, zemerimi, rreziku
dhe nevoje, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Ndersa dhiaku vazhdon lutjen, prifti thote uraten e Proskomi-
dhise:

(pa ze) 0 Zot, Perendi i terefuqishem, i vetmi i shenjte,
qe pret therore Iavderimi prej atyre qe te therresin me
gjithe zemer, prano dhe Iutjen e ne mekatareve dhe shpjere
ne altarin tend te shenjte; dhe bena te zotet te te sjellim
dhurata dhe therore shpirterore per mekatet tona dhe per



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

fajet e popullit te bera nga padija. Bena te denje te gjejme
hir perpara teje qe te behet e mirepritur prej teje therorja
jone, dhe Shpirti i mire i hirit tend te ngrere tenden mbi
ne dhe mbi keto dhurata qe ndodhen perpara dhe mbi
tere popullin tend.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Amin.

Diten te tere, te persosur, te shenjte, me paqe dhe te
pamekatshme, Ie t'ia Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Engjell paqeje, udheheqes besnik, ruajtes te shpirtrave
dhe te trupave tane, Ie t'i Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Ndjese dhe faije te mekatave dhe te fajeve tona, Ie t'i
Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Te mirat dhe te dobishmet per shpirtrat tane dhe paqe
per boten, Ie t'i Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Qe te kaIojme ne paqe dhe ne pendim jeten qe na mbetet,
Ie t'i Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Mbarim te krishtere te jetes sone, pa dhimbje, faqebardhe,
me paqe dhe mbrojtje te mire perpara gjykatores se
frikshme te Krishtit, Ie te Iypim.

FaIna, 0 Zot.

Te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibekuaren, te
Iavderuaren Zonjen tone HyjIindese dhe gjithmone Vir-



Psaltet:

Prifti:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

gjeren Mari, bashke me gjithe shenjtoret, duke e kujtuar,
veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten tone, Krishtit
Perendise, Ie t'ia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Me perdellimet e Birit tend te vetemlindur,
me te cilin je i bekuar, bashke me Shpirtin tend te teres-
henjte, te mire dhe jeteberes, tani e perhere e ne jete
te jeteve.

Amin.

Paqe ne te gjithe.

Dhe ne shpirtin tend.

Le te duam njeri-tjetrin qe te rrefejme me nje mendje.

Atin, e Birin edhe Shpirtin e Shenjte, Trinine e njeqenshme
e te pandare.

Ne kete kohe prifti duke u falur tri here thote:

(pa ze) Do te te dua, 0 Zot, fuqia ime, Zoti eshte mbesh-
tetja ime, dhe streha ime, dhe shpetimtari im.

Pastaj puth Dhuratat e shenjta si~ jane te mbuluara; se pari
Dhiskun, pastaj Potirin dhe Kryqin mbi Andiminsin dhe anen
e Tryezes se Shenjte. Kur meshojne me shume prifterinj se
nje, puthin tegjithe Dhuratat e shenjta me nidhe dheperqafojne
njeri-tjetrin, duke thene:

Krishti midis nesh.

Edhe ishte, edhe eshte, edhe do te jete.

Ndersa dhiaku, qe qendron jashte ne vendin e zakonshem,
mbasi perkulet, puth kryqin e Orarit.

Kur jane me shume dhiakone, puthin Orarin e njeri-tjetrin
(edhe ne sup) duke thene edhe ata te njetjen gje. Dhe pas kesaj,
dhiaku thote:



Lexuesi
(Anagnosti): 1.- Besoj ne nje Perendi, Ate te terefuqishem, krijues

te qiellit dhe te dheut dhe te gjithe te dukurave dhe te
padukurave.
II.- Dhe ne nje Zot, Iisu Krishtin, Birin e Perendise, te
vetemlindurin, qe lindi prej Atit perpara gjithe shekujve.
Drite prej drite, Perendi te vertete prej Perendie te vertete,
te lindur, jo te bere, qe ka te qenet nje me Atin, me
an en e te cilit u bene te gjitha.
III.- Qe per ne njerezit edhe per shpetimin tone, zbriti
prej qiejve, edhe u trupezua prej Shpirtit te Shenjte edhe
Virgjereshes Mari dhe u be njeri.
IV.- Dhe u kryqezua per ne ne kohen e Pontit Pilat, dhe
pesoi e u varros.
V.- Dhe u ngjall te treten dite sipas shkrimeve.
VI.- Dhe u ngjit ne qiejt dhe rri ne te djathte te Atit.
VII.- Dhe do te vije perseri me lavdi te gjykoje te gjallet
dhe te vdekurit, mbreteria e te cilit nuk do te kete mbarim.
VIII.- Dhe ne Shpirtin e Shenjte, Zot, jeteberes, qe buron
prej Atit, qe adhurohet e lavderohet bashke me Atin e
me Birin, qe foli me anen e profeteve.
IX.- Ne nje Kishe te shenjte, te pergjithshme dhe apo-
stolike.
X.- Pohoj nje pagezim per ndjesen e mekateve.
XI.- Pres ngjalljen e te vdekurve.
XII.- Dhe jeten e ardhshme te ameshuar.

Amin.

Prifti ngre mbulesen e madhe (Ajrin) dhe e leviz permbi Dhura-
tat e shenjta duke thene dhe ai Simbolin e Besimit. Kur ana-
gnosti arrin ne fjaJet «Dhe u ngjit te qiejt.. .», ngre Ajrin dhe
ben me cepat e tij form en e Kryqit mbi Dhurarat e 9muaFa,
e palos, e puth edhe e vendos ne anen e djathte bashke me
Mbulesat e tjera. Po te jene dhe prifterinj te tjere qe meshojne,
kete pune e bejne bashkarisht duke e kapur mbulesen nga te
kater cepat.



Psaltet:

Prifti:

Si mbaron Simboli i Besimit, dhiaku thote:

Le te qendrojme mire; Ie te qendrojme me frike; Ie te
kemi kujdes, qe ta blatojme me paqe theroren e shenjte.

Meshire paqeje, therore lavderimi.

Prifti duke marre me tre gjishterinjte e dore se djathte Ajrin
e palosur, e leviz mbi Potirin e shenjte dhe Dhiskun e shenjte;
si e vendos, thote perpara popullit duke bekuar:

Hiri i Zotit tone Iisu Krisht, dhe dashuria e Perendise
dhe Atit dhe pjesemarrja e Shpirtit te Shenjte, qofte me
ju te gjithe.

Dhe ne shpirtin tend.

Le t'i ngrerne lart zemrat (ngre duart e tij laTty.

I kemi te Zoti.

Prifti, duke kryqezuar duart, perkulet perpara ikones se Zotit
Krisht dhe thote:

Le ta falenderojme Zotin.

Dhe kthehet ne Tryezen e Shenjte.

I ka hije dhe eshte e drejte.

Dhiaku hyn ne Hierore dhe qendron ne te majte te priftit,
falet tri here duke puthur Tryezen e Shenjte; si merr nje Mbu-
lese, e leviz me shpresetari mbi te Shenjtat.

(pa ze) Te ka hije dhe eshte e drejte te te himnojrne,
te t~ bekojme, te te lavderojrne, te te falenderojme, te
te falemi ne 9do vend te zoterimit tend. Se ti je Perendi
qe s'mund te te shprehim, qe s'mund te te kuptojme;
qeje i padukshem, qe s'te arrin rnendjajone, qeje gjithnje,
qe je i njejti; Ti dhe Biri yt i vetemlindur dhe Shpirti



yt i Shenjte. Ti nga e mosqena ne te qenet na solIe; dhe
kur rame na ngrite perseri; dhe nuk pushove se beri <;do
gje, gjersa na shpure 1art ne qiell, dhe na fa1e mbreterine
tende te ardhshme. Per te gjitha keto te fa1enderojme
Ty dhe Birin tend te vetem1indur dhe Shpirtin tend te
Shenjte, per te gjitha ato qe dime dhe ato qe s'dime,
per mireberesite e dukshme dhe te padukshme qe na jane
bere. Te fa1enderojme dhe per kete meshe, qe denjove
ta pranosh nga duart tona, ndonese qendrojne prane teje
mijera kryeengjejsh dhe dhjetra mijera engjejsh, keruvi-
met dhe serafimet me gjashte krahe, me shume sy, qe
qendrojne ne ere, qe fluturojne,

(me ze te Jarte): Himnin triumfa1 duke kenduar, duke
britur, duke thirrur dhe duke thene:

Shenjt, Shenjt, Shenjt, Zoti Savaoth, qielli e dheu jane
plot me 1avdine tende: Hosana Ti ne me te 1artat. I bekuar
eshte ai qe vjen ne emrin e Zotit. Hosana Ti ne me te 1artat.

Dhiaku merr Yllin nga Qengji e grumbullon ne dy, ben shenjen
e Kryqit mbi Dhiskun dhe ishin lehte anet e tij mbi Andiminsin.
Pastaj e puthin ate priiti dhe dhiaku i cili e vendos mbi Ajirin
e palosur dhe shkon ne krahe te djathte te Priitit.
Priiti duke ulur kryet, thote:

(pa ze) Edhe ne, 0 Zot njeridashes, bashke me keto fuqi
te 1umtura, therresim e themi: I shenjte dhe i tereshenjte
je, Ti dhe Biri yt i vetem1indur dhe Shpirtit yt i Shenjte.
I shenjte dhe i tereshenjte je, dhe madheshtore eshte 1avdia
jote; Ti qe e deshe boten tende, aq sa edhe Birin tend
te vetem1indur e dhe, qe <;do njeri qe beson tek ai te
mos humbase po te kete jete te ameshuar; i cili si erdhi
dhe p10tesoi gjithe misionin hyjnor per ne, naten qe dore-
zohej ose me mire dorezonte veten e Tij per jeten e botes,
si mori buken ne duart e Tij te shenjta, te pacenuara



Prifti:

Prifti:

dhe te paperlyera, si falenderoi dhe e bekoi, e shenjteroi,
e theu dhe ua dha nxenesve dhe Apostujve te Tij te shenjte,
duke thene:

(me ze te larte): Merrni, hani, ky eshte trupi im, qe thyhet
per juve, per ndjesen e mekateve.

Amin.

Dhiaku duke mbajtur Grarin e tij, tregon edhe ai, bashke me
priftin Dhiskun e shenjte.

(pa ze) Gjithashtu dhe potirin pas darkes duke thene:

(me ze te larte) Pini prej ketij te gjithe, ky eshte Gjaku
im i Dhiates se re, qe derdhet per juve dhe per shume,
per ndjesen e mekateve.

Amin.

Dhiaku bashke me priftin, tregojne Potirin e shenjte tregojne;
prifti perseri duke ulur kryet thote:

(pa ze) Duke kujtuar pra kete porosi shpetimtare dhe
gjithe sa jane bere per ne, kryqin, varrin, ngjalljen e tri-
ditshme, te ngjiturit ne qiejt, te ndenjurit nga e djathta,
ardhjen e dyte dhe te lavderuar,

Prifti, duke ngritur lart, ne forme kryqi, Dhiskun me doren
e djathte dhe Potirin me te majten, thote:

(me ze te larte) Te tuat nga te tuat, Ty te blatojme nga
te gjitha dhe per te gjitha.

Te himnojme, te bekojme, Ty te falenderojme, 0 Zot,
dhe te lutemi, Perendia yne.

Prifti, duke ulur kryet, thote:

(pa ze) Te blatojme edhe kete therore shpirterore e te
pagjakshme, dhe lypim prej Teje, te lutemi e te perulemi;
dergo Shpirtin tend te Shenjte mbi ne, dhe mbi keto Dhu-
rata qe ndodhen perpara.



Prifti dhe dhiaku faJen tri here, duke bere tri metanira perpara
Tryezes se shenjte dhe duke thene pa ze:

o Perendi, falme mua mekatarin dhe meshirome.

Pastaj dhiaku duke mbajtur Grarin me tre gishta dhe duke
treguar Buken e shenjte qe ndodhet ne Dhiskun thote:

(me ze te uJet) Beko, ° Zot, Buken e shenjte.

(me ze te ulet) Dhe beje kete Buke, Trup te l;muar te
Krishtit tend.

Dhe duke treguar Potirin e shenjte thote:

(me ze te ulet): Beko, ° Zot, Potirin e shenjte.

(me ze te ulet): Dhe ate qe eshte ne kete Potir, beje Gjak
te l;muar te Krishtit tend.

Amin.

Dhe duke treguar qe te dyja (Dhiskun dhe Potirin) thote:

(me ze te ulet): Beko, ° Zot, qe te dyja te Shenjtat.

Prifti duke i bekuar ne forme Kryqi Buken e shenjte dhe Potirin
e shenjte, thote:

(me ze te ulet) Duke i ndryshuar me anen e Shpirtit tend
te Shenjte.

Amin. Amin. Amin.

Dhiaku men Ajrin e palosur dhe e leviz mbi te Shenjtat.
Dhe prifti, duke u perkulur, lutet:



(pa ze) Qe te behen per ata qe kungohen, gatishmeri
shpirti, ndjese mekatesh, pjesemarrje te Shpirtit tend te
Shenjte, permbushje te mbreterise se qiejve, paraqitje pa
drojtje perpara Teje, jo per gjykim a per denim. Gji-
thashtu po te blatojme kete theror shpirtetor edhe per
ata qe jane prehur me besimin, stergjyshet, eterit, patriket,
profetet, apostujt, predikuesit, ungjillezuesit, martiret,
konfesoret, asketet dhe per <;do shpirt te drejte qe ka
nderruar jete me bese.

Prifti merr temjanicen dhe duke temjanisur te Shenjtat tri here
thote:

Ve<;an per te Tereshenjten, te pacenuaren, te permbibe-
kuaren, te lavderuaren, Zonjen tone Hyjlindese dhe gjith-
mone Virgjeren Mari.

Dhiaku merr temjanicen, temjanis Tryezen e shenjte perqark,
qendron prapa Tryezes se shenjte dhe kujton dhiptiket e te
gjalleve dhe te vdekurve.

Te meriton me te vertete te te lumturojme Ty Hyjlindesen,
gjithmone te lumturen dhe te permbikulluaren dhe Memen
e Perendise tone. Me te nderuaren se keruvimet dhe me
te lavderuaren pa krahasim se serafimet, qe pa u cenuar
linde Fjalen Perendi, me te vertete Hyjlindesen, ty te
madherojme.

Kur eshte e kremte dhespotike (e Zotit) ose theomitorike (e
Shen Marise) psalet katavasia e odes IX.
Ne kete kohe Prifti duke u ¢rkulur thote:

(pa ze) Per profetin, pararendesin dhe pagezorin Shen
Joan; Apostujt e shenjte, te lavderuar dhe te degjuar;
shenjt (aksh te dites), kujtimin e te cilit po bejme, dhe
gjithe shenjtoret e tu me lutjet e te cileve veshtrona, 0

Perendi. Dhe kujto gjithe ata qe kane nderruar jete me
shprese ngjalljeje per jeten e ameshuar (dhe kujton ketu
emra te vdekurish qe do). Dhe prehi, 0 Perendia yne,



Dhiaku:

Psaltet:

atje ku mbikqyr drita e fytyres sate. Edhe te lutemi, kujto,
o Zot, <;doepiskopate orthodhoksesh qe percaktojne drejt
fjalen e se vertetes sate, gjithe prifterine, dhiakonaten
me Krishtin dhe <;do rresht ieratik dhe monakal. Edhe
te blatojme kete therore shpirterore per boten, per Kishen
e shenjte, te pergjithshme dhe apostolike, dhe per ata
qe shkojne jeten me pas terti dhe me nder.

(me ze te larte): Me pare kujto, 0 Zot, Kryepiskopin (ose
episkopin) tone (aksh), te cilin fal ua Kishave te tua te
shenjta, me paqe, te sigurt, te nderuar, te shendetshem,
jetegjate dhe shpjegues te drejte te se vertetes sate.

Dhe ata qe ka cilido nder mend dhe te gjithe e te gjitha.

Dhe te gjithe e te gjitha.

(pa ze): Kujto, 0 Zot, qytetin (ose manastirin) ne te cilin
banojme dhe <;do qytet dhe vend, dhe ata qe banojne
nder to me bese. Kujto, 0 Zot, ata qe lundrojne, qe udhe-
tojne, te semuret, ata qe vuajne, roberit dhe shpetimin
e tyre. Kujto, 0 Zot, ata qe sjellin peme dhe bejne pune
te mira ne Kishat e tua te shenjta, dhe qe kujtojne te
varferit dhe dergo mbi ne te gjithe meshirat e tua.

(me ze te larte): Dhe jepna qe me nje goje dhe me nje
zemer, te lavderojme dhe te himnojme emrin tend te gji-
thenderuar dhe madheshtor, te Atit e te Birit dhe te Shpirtit
te Shenjte, tani e per here e ne jete te jeteve.

Amin.

Prifti kthehet nga populli, e bekon dhe thote:

Dhe do te jene meshirat e Perendise se madh dhe Shpetim-
tarit tone Iisu Krisht me ju te gjithe.

Dhe ne shpirtin tend.



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Dhiaku del nga Hierorja dhe pasi merr qerone qendron ne
vendin e zakonshem dhe thote:

Pasi kujtuam gjithe shenjtoret, perseri dhe perseri me
paqe, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Per dhurarat e <;muara, qe u blatuan dhe u shenjteruan,
Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

Qe Perendia yne njeridashes, i cili i pranoi ate si arome
shpirterore ne altar in e tij te shenjte, qiellor dhe te kuptuar
me ane te mendjes, te na dergoje si shperblim hirin hyjnor
dhe dhuraten e Shpirtit te Shenjte, Ie te Iutemi.

Meshiro, 0 Zot.

Qe te shpetojme prej <;do hidherimi, zemerimi, rreziku
dhe nevoje, Ie t'i Iutemi Zotit.

Meshiro, 0 Zot.

(pa ze) Ne doren tende e Ierne tere jeten tone dhe shpresen,
o Zot njeridashes, dhe Iypim prej teje, dhe te Iutemi e
te biem ne gjunje; bena te denje te marrim pjese me nder-
gjegje te paster ne Misteret e tua qiellore e te frikshme
te kesaj Tryeze te shenjte dhe shpirterore per ndjesen
e mekateve dhe per faljen e fajeve, per pjesemarrjen e
Shpirtit te Shenjte, per trashegimin e mbreterise se qiejve,
per paraqitjen, pa drojtje perpara Teje, jo per t'u gjykuar
ose denuar.

Perkrahna, shpetona, meshirona dhe ruajna, 0 Perendi,
me hirin tend.

Meshiro, 0 Zot.

Diten te tere te persosur, te shenjte, me paqe dhe te pame-
katshme, Ie t'ia Iypim Zotit.



Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Dhiaku:

Psaltet:

Prifti:

FaIna, 0 Zot.

Engjell paqeje, udheheqes besnik, ruajtes te shpirtrave
dhe te trupave tane, Ie t'i Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Ndjese dhe faije te mekateve dhe te fajeve tona, Ie t'i
Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Te mirat dhe te dobishmet per shpirtrat tane dhe paqe
per boten, Ie t'i Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Qe te kaIojme ne paqe dhe ne pendim jeten qe na mbetet,
Ie t'i Iypim Zotit.

FaIna, 0 Zot.

Mbarim te krishtere te jetes sone, pa dhimbje, faqebardhe,
me paqe dhe mbrojtje te mire perpara gjykatores se
trembshme te Krishtit, Ie te Iypim.

FaIna, 0 Zot.

Duke Iypur bashkimin e beses dhe pjesemarrjen e Shpirtit
te Shenjte, veten tone dhe njeri-tjetrin dhe gjithe jeten
tone, Krishtit Perendise Ie t'ia parashtrojme.

Ty, 0 Zot.

(me ze te larte) Dhe bena te denje, 0 Zot, qe pa drojtje
e pa denim te guxojme te te therresim Ate, Ty Perendine
qiellor e te themi:

Ati yne qe je ne qiejt, u shenjterofte emri yt, ardhte mbre-
teria jote, u befte deshira jote, si ne qiell ashtu edhe mbi
dhe. Buken tone te perditshme jepna neve sot; dhe faina
fajet tona, sikurse edhe ne ua falim fajtoreve tane; dhe
mos na shtjer ne ngasje, po shpetona nga i Iigu.



Prifti:

Psaltet:

Psaltet:

Prifti:

Se jotja eshte mbreteria, dhe fuqia, dhe lavdia e Atit,
e Birit dhe e Shpirtit te Shenjte, tani e per here e ne jete
te jeteve.

Amin.

Paqe ne te gjithe.

Dhe ne shpirtin tend.

Kryet tane Ie t'ia ulim Zotit.

Prifti, duke perkulur, thote:

(pa ze) Te falenderojme, 0 Mbret i padukshem, qe i krijove
te gjitha me fuqine ten de te pamatur dhe qe i nxore te
gjitha nga e mosqena ne te qenet me meshiren tende te
shumte; Ti 0 Zot, shtjer syte nga qiell mbi ata qe kane
ulur kryet e tyre perpara teje; se nuk i ulen perpara mishit
dhe gjakut, por perpara teje Perendise se frikshem. Ti
pra, 0 Zot, keto qe ndodhen perpara, rregulloi per te
miren e ne te gjitheve, sipas nevojes se ve<;ante te secilit;
lundro bashke me lundruesit; udhetaret shoqeroi; sheroi
te semuret, 0 mjek i shpirtrave dhe i trupave tane.

(me ze te larte) Me hirin dhe dhembshurite dhe njerida-
shjen e Birit tend te vetemlindur, me te cilin je i bekuar,
bashke me Shpirtin tend te tereshenjte dhe te mire e jetebe-
res, tani e perhere e ne jete te jeteve.

Amin.

(pa ze) Ver re, 0 Zot Iisu Krisht Perendia yne, nga banesa
jote e shenjte dhe nga froni i lavdise se mbreterise sate,
dhe eja te na shenjterosh, Ti qe rri lart bashke me Atin
dhe qe je ketu padukurisht bashke me ne. Dhe me doren
tende te fuqishme denjo te na japesh Trupin tend te pace-
nuar, dhe Gjakun tend te <;muar dhe me an en tone gjithe
popullit.



Prifti:

Psaltët:

Dhe falet tri herë duke thënë pa zë:

O Zot, falmë mua mëkatarin dhe mëshiromë (tri herë).

Në kohën kur prifti lexon këtë uratë dhiaku qëndron në vendin
e zakonshëm, përpara Derës së Bukur, dhe e ngjesh Orarin
kryq; pastaj si mbaron urata thotë:

Prifti duke u përkulur pak dhe si merr Bukën e Shenjtë me
të dy duart, e ngre lart dhe duke bërë shenjën e kryqit, thotë
me zë të lartë, me respekt e shpresëtari:

(me zë të lartë) Të shenjtat, të shenjtëve.

Një është Shenjt, një është Zot, Iisu Krishti, për lavdi
të Perëndisë Atit. Amin.

Lavdërojeni Zotin prej qiejve, lavdëroj eni në më të lartat.
Aliluia, Aliluia, Aliluia.

Në qoftë ndonjë e kremte këndohet Qinonikoja e posaçme
e ditës. Pastaj dhiaku hyn në Hierore dhe duke qëndruar në
anën e djathtë të priftit, cili mban Bukën e shenjtë, thotë:

Copëto, O Zot, Bukën e shenjtë.

Prifti e copëton në katër pjesë me kujdes dhe shpresëtari, duke
thënë:

Copëtohet dhe pjesëtohet Qengji i Perëndisë, i cili copëto-
het dhe nuk përndahet, i cili hahet gjithnjë dhe nuk mbaro-
het kurrë, por shenjtëron ata që kungohen.

Prifti i rregullon të katër pjesët e Bukës mbi Dhiskun e shenjtë
në formë kryqi:



Dhe dhiaku, duke treguar Potirin e Shenjtë thotë:

Mbush, o Zot, Poti rin e shenjtë.

Prifti merr pjesën që ka shkronjat IS dhe si bën me të shenjën
e kryqit Potirin (nga njëra buzë ne tjetrën) thotë:

Mbushja e Potirin me Shpirt të Shenjtë.

Dhe e vendos atë brenda e Potirin e Shenjtë.
Dhiaku thotë: Amin.
Dhe si merr ujin e nxehtë, i thotë prifti:

Beko, o Zot, ujët u nxehtë.

Prifti e bekon dhe thotë:

E bekuar është nxehtësia e shenjtorëve të tu, gjithnjë;
tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.

Dhe dhiaku, duke mbajtur në dorën e majtë me kujdes Potirin
e shenjtë, derdh në formë kryqi ujin e nxehtë, e nevojshëm
në Potir, ndërsa prifti thotë:

Nxehtësi e besës, plot me Shpirt të Shenjtë.

Amin.

Dhe si vendos enën me ujin e nxehtë në vendin e tij, qëndron
pak më lart duke u falur me vete.

Kurse prifti kok ulur lexon me shpresëtari këto urata para
kungimit:

Besoj, o Zot, dhe pohoj se Ti je me të vërtetë Krishti,
i Biri i Perëndisë së gjallë, që erdhe në botë të shpëtosh
mëkatarët, nga të cilët i pari jam unë. Gjithashtu besoj
se ky është vetë Trupi yt i pacënuar dhe ky është vetë
Gjaku yt i çmuar. Të lutem pra, mëshiromë dhe falmi
fajet, të bëra me dashje dhe pa dashje, me fjalë, me punë,
më dije dhe padije; dhe bëmë të denjë që të marr pjesë
pa dënim në Misteret e tua të pacënuara, për ndjesën
e mëkateve dhe për jetën e amëshuar. Amin.



Pastaj thonë këto vargje:

Ja tek po shkoj për Kungatën hyjnore,
O Krijues, mos më digj me anën e Kungatës,
Se ti je zjarr që djeg të padenjët.
Por pastromë prej çdo njolle.

Dhe këto tropare:

Në darkën tënde mistike, o Bir i Perëndisë, merrmë sot
pjesëtar; se nuk do t'ua them armiqve të tu misterin;
nuk do të të jap të puthur si Judas; por duke të pohuar
si kusari, thërres: kujtomë, o Zot, në mbretërinë tënde.

O njeri, dridhu, duke parë Gjak hyjnizues.
Se është thëngjill që djeg të padenjët.
Trupi i Perëndisë, dhe më hyjnizon dhe më ushqen,
Shpirtin e hyjnizon dhe mendjen e ushqen
çuditërisht.

Më ngazëllove me mallin tënd, o Krisht, dhe më ndryshove
me dashurinë tënde hyjnore; po digji me zjarr të palënds-
hëm mëkatet e mia dhe bëmë të denjë të nginjem më
ëmbëlsirën tënde, që duke kërcyer të madhëroj, o i Mirë,
të dyja ardhjet e tua.

Ndër shkëlqim et e shenjtorëve të tu si do të hyj une l

padenji? Se në guxofsha të hyj bashkë në nusëroren, rroba
më tregon se s' është e dasmës, dhe i lidhur do të nxirrem
jashtë prej engjëjve. Pastro, o Zot, ndotësinë e shpirtit
tim dhe shpëtomë si njeridashës.

Pastaj këtë uratë:

O Zot, njeridashës, Zoti Iisu Krisht, Perëndia im, të mos
jenë për dënimin tim këto të Shenjtat mbasi jam i padenjë,



por për pastrim dhe shenjtërim të shpirtit dhe të trupit
dhe për sigurim të jetës dhe mbretërisë së ardhshme. Për
mua është mirë t'i ngjitem Perëndisë dhe të vë te Zoti
shpresën e shpëtimit tim.

Dhe përsëri:

Në Darkën tënde mistike, o Bir i Perëndisë, merrmë sot
pjesëtar; se nuk do t'ua them armiqve të tu misterin;
nuk do të të jap të puthur si Judas; por duke të pohuar
si kusari, thërres: kujtomë, o Zot, në mbretërinë tënde.

Pastaj prifti duke ardhur që të kungohet i thotë dhiakut ose
priftërinjve të tjerë që meshojnë së bashku:

o vëlla dhe bashkëmeshëtar, ndjemë mua priftin
mëkatarin.

Dhe dhiaku përgjigjet:

Priftërinë tënde e kujtoftë Zoti Perëndia në mbretërinë
e Tij, gjithnjë; tani e përhere e në jetë të jetëve.

Pastaj prifti thotë:

O Perëndi, falmë mua mëkatarin dhe mëshiromë (tri herë).

Dhe si u afrohet të Shenjtave me frikë dhe shpresë, merr një
pjesë nga Trupi i shenjtë (nga pjesa që ka shkronjat IS) dhe
thotë:

Ja tek vij te Krishti mbret i pavdekshëm dhe Perëndia ynë.
Trupi i çmuar dhe i tërëshenjtë i Zotit Perëndisë dhe Shpë-
timtarit tonë Iisu Krisht më jepet, mua priftit të padenjë
(aksh) për ndjesën e mëkateve të mia dhe për jetën e
amëshuar.

Dhe si kungohet thotë:

Amin.



Dhiaku duke ardhur dhe duke hapur duart në formë kryqi,
duke pasur pëllëmbën e djathtë mbi të majtën, thotë:

J a tek vij te Krishti mbret i pavdekshëm dhe Perëndia ynë.
Jepmë, o Zot, Trupin e çmuar dhe të shenjtë të Zotit
dhe Perëndisë dhe Shpëtimtarit tonë Iisu Krisht, mua dhia-
kut të padenjë (aksh) për ndjesën e mëkateve të mia dhe
për jetën e amë shuar.

Prifti duke i dhënë një pjesë nga Trupi i shenjtë thotë:

Të jepet, ty dhiakut shpresëtar (aksh), Trupi i çmuar dhe
i shenjtë i Zotit dhe Perëndisë dhe Shpëtimtarit tonë Iisu
Krisht, për ndjesën e mëkateve të tua dhe për jetën e
amëshuar.

Dhe dhiaku, pasi puth dorën e priftit, merr Bukën e Shenjtë,
shkon prapa Tryezës së hirshme dhe kok ulur, kungohet. Këtë
e bëjnë edhe priftërinjtë ose dhiakonët e tjerë kur bashkë-
meshojnë.

I pari i priftërinjve pastaj, si kungohet me Trupin e nderuar,
ia dorëzon atë Dhiakut.

Pastaj prifti merr Mbulesën dhe ai e mbështet mirë te nofulla
e tij, merr me të dy duart dhe me Mbulesën Potirin e shenjtë
dhe thotë:

Gjithashtu më jepet mua (aksh), priftit të padenjë, Gjaku
i çmuar dhe i tërëshenjtë i Zotit dhe Perëndisë dhe Shpë-
timtarit tonë lisu Krishtit për ndjesë mëkatesh dhe jetë
të pasosur.

Dhe kungohet tri herë pa thenë gjë, fshin mirë buzët e tij dhe
buzët e Potirit të shenjtë me Mbulesën që mban në dorë; e
ngre Potirin lart pasi e puth edhe thotë:

Ky preku buzët e mia, dhe Zoti do të më heqë gjithë
padhësitë dhe do të më pastrojë nga mëkatet.



Dhe fton dhiakun duke thënë:

Dhiak, afrohu përsëri.

Dhe dhiaku vjen para Tryezës së Shenjtë, fshin pëllëmbën mbi
Dhiskun dhe thotë me vëmendje:

Jepmë, o Zot, mua (aksh), dhiakut të padenjë, Gjakun
e çmuar dhe të tërëshenjtë të Zotit dhe Perëndisë dhe
Shpëtimtarit tonë, Iisu Krishtit, për ndjesë mëkatesh dhe
jetë të pasosur.

Të jepet ty (aksh), dhiaku shpresëtar, Gjaku i çmuar dhe
i Tërëshenjtë i Zotit dhe Perëndisë dhe Shpëtimtarit tonë,
Iisu Krisht, për ndjesë të mëkateve të tua dhe për jetë
të pasosur. Amin.

Pastaj, si pastron edhe ky me mbulesen buzët e veta e të Potirit
te Shenjtë, puth Potirin.

Dhe prifti, duke ngritur Potirin lart, thotë:

Ky preku buzët e tua, dhe Zoti do të falë gjithë paudhësitë
e tua e do të pastrojë mëkatet e tua.

Pastaj dhiaku merr Dhiskun e shenjtë me dorën e majtë dhe
me të dy gishtërinjtë e dorës së djathtë Sfungjerin dhe hedh
pjesët e Trupit të Shenjtë (pjesët me gërmat KR, Ff dhe TON),
të cilat i ndan në pjesë të vogla kur ka për të kunguar besimtarët,
në Potirin e Shenjtë me kujdes e thotë:

Ne që pamë ngjalljen e Krishtit, le t'i falemi të shenjtit,
Zotit Iisu, të vetmit të pamëkatshëm. Kryqit tënd po i
falemi o Krisht dhe ngjalljen tënde të shenjtë himnojmë
dhe lavdëroj më; se Ti je Perëndia ynë, veç teje nuk njohim
tjetër, emrin tënd përmendim. Ejani gjithë besimtarët t'i
falemi ngjalljes së shenjtë të Krishtit. Se ja tek erdhi me
anën e Kryqit gëzim në tërë botën. Duke bekuar kurdoherë
Zotin, himnojmë ngjalljen e Tij; se duke duruar Kryqin
për ne, me vdekje vdekjen e zhduku.



Ndriçohu, ndriçohu, o Jerusalem i ri, se lavdia e Zotit
lindi përmbi ty. Vallëzo tani dhe ngazëllohu, o Sion, dhe
ti o Hyjlindëse e kulluar, dëfre me ngjalljen e Birit tënd.

O zëri yt i hyjshëm, i dashur edhe fort i ëmbël; se me
të vërtetë u zotove të jesh bashkë me ne gjer në mbarim
të jetës, o Krisht; të cilin zë duke e patur ne besimtarët
si ankurë shprese, ngazëllohemi.

O Krisht, Pashkë e madhe dhe fort e hirshme, o urtësi
dhe Fjalë dhe fuqi e Perëndisë; jepna që më qartë të ma-
rrim pjesë me ty në ditën e paperënduar të Mbretërisë sate.

Kur prifti ka për të kunguar besimtarët nuk duhet t'i shtjerë
pjesët e tjera, por vetëm pjesët që përfaqësojnë Trupin e Zotit
dhe si të kungojë besimtarët, i shtije dhe pjesët e tjera, duke
thënë:

Laji, o Zot mëkatet e shërbëtorëve të tu që u kujtuan
këtu me Gjakun tënd të shenjtë, me ndërmjetimet e Hyjlin-
dëses dhe të gjithë shenjtorëve të tu. Amin.

Si të ketë fshirë mirë Dhiskun e shenjtë, merr në formë kryqi,
katër cepat e Andiminsit të shenjtë, dhe i mban ne dorën e
majtë; kurse me anë të dorës së djathtë merr pjesën e poshtëme
të Andiminsit që varët dhe e shkund atë. Pastaj e hapë Andimin-
sin dhe, me anë të Lugës së shenjtë mbledhë therrimet dhe
i hedh në Potirin e shenjtë. Pastaj vendon vetëm Yllin mbi
Dhiskun e shenjtë dhe mbi Yll vendos Mbulesat.

Prifti, pasi të këtë venë Lugën e shenjtë brenda në Potirin
e shenjtë, ngre Potirin e shenjtë dhe ia jep dhiakut, i cili falet
një herë; dhe si hapë Derën e Bukur prifti dhe kthehet drejt
perëndimit (nga populli), dhiaku thotë:

Me frikë Perëndie, besë dhe dashuri afrohuni.

Dhe bëhet kungimi i besimtarëve që janë jashtë hierores. Nëse
janë besimtarët qe duan të kungohen, prifti merr nga duart
e dhiakut Potirin dhe u jep kungimin duke thënë:



Të jepet Trupi dhe Gjaku i Zotit dhe Perëndisë, Shpëtimta-
rit tonë, Iisu Krishtit, për ndjesë mëkatesh dhe jetë të
pasosur. Amin.

Në kohën që kungohen besimtarët, psaltët thonë me zë një
herë ose dhe më shumë, sipas rastit, këtë tropar:

Kurse gjatë periudhës së Pashkës, psalin këtë që pason:

Kungoni Trupin e Krishit, shijoni prej burimit të pav-
dekshëm.

Dhe si kungohen gjithë ata që dëshirojnë, prifti i dorëzon Poti-
rin dhiakut, e bekon pupullin, duke thënë me zë të lartë:

(me zë të lartë) O Perëndi, shpëto popullin tënd dhe beko
trashëgimin tënd.

Pamë dritën e vërtetë, morëm frymën qiellore, gjetëm
besën e vërtetë, duke iu falur Trinisë së pandarë, se ajo
na shpëtoi.

Ose, në rast se është e kremte dhespotike (e Zotit) apo mbarimi
i saj, thuhet përlëshorja e së Kremtes.

Kurse që nga e diela e Pashkës e gjer në mbarim të së Kremtes,
thuhet: «Krishti u ngjall».

Të shtunën e shpinave thuhet:

Kujtona, o Zot, edhe ne, siç kujtove kusarin në mbretërinë
e qiejve.

Dhe prifti bashkë me dhiakun kthehen në Tryezën e Shenjtë.
Dhe dhiaku, si vendos mbi të Potirin e Shenjtë, i thotë priftit:

Lartësoje, o Zot.



Dhe prifti, i temjanis tri herë të Sh enjta t e thotë me zë të ulët:

Lartësohu, përmbi qiejt, o Perëndi, dhe lavdia jote përmbi
tërë dhenë (tri herë).

Pastaj i jep dhiakut Dhiskun e Shenjtë bashkë me Mbulesat,
dhe ky, duke i mbajtur me të dyja duart mbi krye dhe pasi
bën një përkulje para popullit, duke i ardhur qark Tryezës
së Shenjtë, i shpie në Proskomidhinë e Shenjtë, dhe prifti,
si falet dhe merr Potirin e Shenjtë të mbuluar, thotë para Tryezës
së Shenjtë me zë të ulët:

(pa zë) l bekuar është Perëndia ynë,

Kthehet pastaj nga populli duke thënë:

(me zë të lartë) Gjithnjë; tani e përherë e në jetë të jetëve.

Dhe e vendos Potirin e Shenjtë në Proskomidhinë e Shenjtë.

Amin.

Pastah dhiaku del në vendin e zakonshëm para Derës së Bukur
e thotë:

Drejt; Pasi u kunguam me misteret hyjnore, të shenjta,
të kulluara, të pavdekshme, qiellore, jetëbërëse dhe të
frikshme të Krishtit, siç i meriton le ta falenderojmë Zotin.

Përkrahna, shpëtona, mëshirona dhe ruajna, o Perëndi
me hirin tënd.

Mëshiro, o Zot.

Ditën të tërë të përsosur, të shenjtë, me paqe dhe të pamë-
katshme duke lypur, veten tonë dhe njeri-tjetrin dhe gjithë
jetën tonë, Krishtit Perëndisë le t'ia parashtrojmë.



Prifti:

Dhiaku:

bëhet kështu: së pari, paloset pjesa e sipërme, pastaj pjesa
e poshtme e më në fund anët: e majta dhe e dhjathta. Pjesa
e sipërme mund të paloset dhe më dysh, që të mos mbulohet
ana e jashtme e saj nga e brendshmja e pjesës së poshtme
dhe gjatë palosjes të mos mbeten mbi të thërmia. Në këtë
mënyrë, ana e brendshme mbulon njëra-tjetrën.
Dhe si e palos, e lë në qendër të Tryezës. Pastaj lexon këtë
uratë falenderimi:

(pa zë) Të falenderojmë o Zot njeridashës, mirëbërës i
shpirtrave tona, se edhe këtë ditë na bërë të denjë për
misteret e tua qiellore dhe të pavdekshme. Tregona rrugën
e drejtë, forcona ne të gjithë me frikën tënde, ruajna
jetën, sigurona hapat, me uratat dhe lutjet e Hyjlindëses
së lavdëruar dhe gjithmonë Virgjërës Mari dhe të gjithë
shenjtorëve të tu.

(me zë të lartë) Se Ti je shenjtërimi ynë, dhe Ty ta drejtojmë
lavdinë, Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë
e në jetë të jetëve.

Amin.

Këtu prifti merr Ungjillin e Shenjtë, bën me atë shenjën e Kryqit
mbi Andimensin e palosur dhe e vendos mbi të me shpresë.
Pastaj ktehet nga populli e thotë:

Me paqe le të shkojmë.

Le ti lutemi Zotit.

Dhe prifti del nga Dera e Bukur, qëndron para ikonës së Krishtit
dhe thotë këtë uratë:

o Zot, që bekon ata që të bekojnë, dhe shenjtëron ata
që kanë besim më ty, shpëto popullin tënd dhe beko trashë-
gimin tënd; ruaje tërësinë e Kishës sate, shenjtëro ata
që duan hijeshinë e shtëpisë sate. Ti shpërblej ata me
lavdi, me anën e fuqisë sate hyjnore dhe mos na ler ne



Psaltët:

Prifti:

që shpresojmë më Ty. Fali paqe botës sate, kishave të
tua, priftërinjve, udhëheqësve tanë, ushtrisë dhe gjithë
popullit tënd. Se çdo dhënie e mirë dhe çdo dhuratë e
përsosur, zbret që lartazi prej teje, Atit të dritave; dhe
ty ta drejtojmë lavdinë, falenderimin dhe adhurimin, Atit
e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë
të jetëve.

Amin.

Kur është ndonjë e Kremte dhespotike (e Zotit) apo theomito-
rike (e Shën Marisë), priftit thotë uratën përkatëse.
Ndërsa prifti thotë uratën e sipërme, dhiaku qëndron para Derës
së Bukur, në anën e djathtë të priftit, duke mbajtur orarin
sipas zakonit e me krye të ulur gjer në mbarim të uratës. Pastaj
përkulet para priftit dhe si merr uratën, kthehet në Proskomi-
dhinë e Shenjtë:

Emri i Zotit qoftë i bekuar që tani e gjer në jetët (tri herë).

Në këtë kohë prifti hyn brenda, shkon në Proskomidhi dhe
thotë pa zë këtë uratë:

(me zë të ulur): O Krisht Perëndia ynë, që je ti vetë plotë-
simi i ligjit dhe i profetëve, Ti që përmbushe tërë porosinë
Atërore mbushi me gëzim dhe ngazëllim zemrat tona
gjithnjë; tani e përherë e në jetë të jetëve. Amin.

Le t'i lutemi Zotit.

Prifti qëndron në mes të Derës së Bukur, bekon popullin duke
thënë:
Bekimi dhe mëshira e Zotit ardhtë mbi ju, me hirin e
tij hyjnor dhe njeridashjen, glithnjë, tani e përherë e në
jetë të jetëve.

Amin.



Lexuesi
(Anagnosti): Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë

e në jetë në jetëve. Amin.

Mëshiro, o Zot (tri herë).
Beko, o At i shenjtë (ose Zot i shenjtë në qoftë se meshon
episkop).

Pastaj prifti bën përlëshimin:

Në qoftë se është e diel e fillon kështu:

Ai që u ngjall prej së vdekurish

Krishti, Perëndia ynë i vërtetë, me ndërmjetimet e Zonjës
sonë të pacënuar, Hyjlindëses dhe gjithmonë Virgjërës
Mari; me fuqinë e Kryqit të çmuar dhe jetëbërës; me
mbrojtjet e Fuqive qiellore të çmuara dhe pa trup; të
nderuarit, të lavdëruari t profet, pararendësit dhe pagëzo-
rit Joan; të Apostujve të shenjtë, të lavdëruar dhe të dë-
gjuar; [të Etërve tanë ndër shenjtorët dhe mësuesve të
mëdhenj ekumenikë dhe ierarkëve, Vasilit të Madh, Gri-
gor Theollogut dhe Joan Gojartit; patrikëve të Aleksan-
drisë Athanasit, Qirillit dhe Joan Përdëllimtarit; të
çudibërësve, Shën Kollit Kryepiskopit të Mirës së Liqisë
dhe Shën Spiridhonit episkopit të Trimithundës], të marti-
rëve të shenjtë, të lavdëruar dhe mundës të shkëlqyer;
të Etërve tanë oshënarë dhe hyjprurës; [të martirëve të
shenjtë të lavdëruar e të mëdhenj Gjergj Tropeprurësit,
Dhimitër Mirovlitit, Theodhor Tironit dhe Theodhor
Stratillatit; të hieromartirëve të shenjtë dhe të lavdëruar
Ha~allamb dhe Elefter]; të Atit tonë ndër shenjtorët Joan
Gojartit kryepiskopit të Konstandinopojës, të shenjtit
(aksh të kishës), të hyj prindërve të shenjtë dhe të drejtë
Joaqim dhe Ana, të shenjtit (aksh të ditës) të cilin po
lusim sot dhe gjithë Shenjtorëve të tij, na mëshiro ftë dhe
na shpëtoftë si Perëndi i mirë, njeridashës dhe mëshi-
rëplotë.



Prifti:

Psaltët:

Me urarat e Etërve tanë të shenjtë, o Zot lisu Krisht
Perëndi, mëshirona dhe shpëtona.

Amin.

Prifti bekon shpresëtarët duke thënë:

Shen Trinia le t'u ruajë juve të gjithëve.

Atë që na bekon dhe na shenjteron, o Zot, ruaje për
shumë vjet.

(duke bekuar)Zoti Perëndia le të ruajë të gjithë ju me
hirin dhe njëridashjen e Tij hyjnore, gjithnjë, tani e
përherë e në jetë të jetëve. Amin.

Pas përlëshimit të madh prifti ndan naforën duke i thënë secilit:

Bekimi dhe mëshira e Zotit ardhtë mbi ju.

Me hirin e tij hyjnor dhe njeridashjen, gjithnjë; tani e
përherë e në jetë të jetëve. Amin.

Pastaj shkon në Proskomidhi, në qoftë se nuk ka dhiak, pi
tepricën e kungatës që është në Potir, dhe si shplan Potirin
me verë dhe me ujë, e fshin dhe i mbulon me mbulesat dhe
thotë falenderimin e kungatës. Pastaj prifti dhe dhiaku lajnë
duart, zhveshin rrobat e meshës dhe thonë troparin e Shën
Simeonit:

Tani përlëshoje shërbëtorin tënd, o Zot, simbas fjalës
sate, me paqe, se sytë e mi panë shpëtimin tënd, të cilin ti
e përgatite faqe gjithë popujve, dritë për ndriçimin e paga-
nëve dhe për lavdi të popullit tënd Izrael.

Shenjt Perëndi, Shenjt i fuqishëm, Shenjt i pavdekshëm,
mëshirona (tri herë).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë
e në jetë të jetëve. Amin.



Trini e tërëshenjtë, mëshirona; o Zot, falna mëkatet tona;
o Zot i madh; ndjei paudhësitë tona, o i Shenjtë, vështro
dhe shëro sëmundjet tona; për emrin tënd.

Mëshiro, o Zot (tri herë).

Ati ynë që je në qjejt, u shenjëroftë emri yt, ardhtë mbretë-
ria jote, u bëftë dëshira jote si në qiell ashtu edhe mbi
dhe. Bukën tonë të përditshme jepna neve sot; dhe falna
fajet tona, sikurse edhe ne ua falim fajtorëve tanë; dhe
mos na shtjer në ngasje po shpëtona nga i ligu.

Se jotja është mbretëria dhe fuqia dhe lavdia e Atit, e
Birit dhe e Shpirtit të Shenjtë, tani e përherë e në jetë
të jetëve. Amin.

TinguJ1 T.IV: Hiri i gojës sate që shkëlqeu si pishtar,
ndriçoi gjithësinë, i la botës thesare kundër argjendashjes,
na tregoi lartësinë e përulësisë. Por duke edukuar me
fjalët e tua, o Atë Joan Gojartë, lutju Fjalës, Krishtit
Perëndisë, të shpëtohen shpirtrat tanë.

Prej qjeve more hirin hyjnor dhe me buzët e tua i mëson
të gjithë t'i falen një Perëndie në Trini, o Joan Gojartë,
oshënar i tërëlumtur. Të lavdëroj më siç meriton; sepse
je mësues që sqaron gjërat hyjnore!

Mëshiro, o Zot (12 herë).

Lavdi Atit e Birit edhe Shpirtit të Shenjtë; tani e përherë
e në jetë të jetëve. Amin.

Më të nderuarën se keruvimet dhe më të lavdëruarën pa
krahasim se serafimet, që pa u cënuar linde Fjalën
Perëndi, me të vërtetë Hyjlindësen, ty të madhërojmë.



Po të jetë e diel thuaj:

Ai që u ngjall së vdekurish ...

Po të mos jetë e diel thuaj:

Krishti Perëndia ynë i vërtetë, me ndërmjetimet e nënës
së tij të pacënuar dhe krejt të papërlyer dhe të shenjtë,
të Etërve tanë oshënarë dhe hyjprurës, të hyj prindërve
te shenjtë dhe të drejtë Joaqim dhe Ana dhe të gjithë
shenjtorëve të 'tij, na mëshiroftë dhe na shpëtoftë si i
mirë dhe njeridashës.


	Liturgjia - pa perfunduar
	Liturgjia J. Gojartit pjesa 2

